
 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

 

DISCIPLINARE  

Procedura negoziata previa consultazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b), del D.Lgs. 

n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di valutazione dell’affidabilità creditizia (rating) 

della Regione Autonoma della Sardegna per gli anni 2017-2018 

CIG: 68885080A2 

Articolo 1 - OGGETTO E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Il contratto ha ad oggetto il servizio di valutazione dell’affidabilità creditizia (rating) della Regione 
Autonoma della Sardegna (d’ora in avanti anche “Regione” o “Amministrazione”). 

Il servizio consiste in: 

1. Assegnazione del rating di controparte, sia “domestic” che “foreign”, che include le 
prospettive future (“outlook”); 

2. Monitoraggio costante della situazione del merito di credito; 

3. Pubblicazione di rapporti puntuali sull’affidabilità creditizia della Regione e di eventuali 
comunicati stampa e lettere di rating. 

La Regione è consapevole: 

- che il rating esprime una valutazione soggettiva e non è una constatazione di una 
situazione di fatto verificabile né una consulenza; 

- che il rating è suscettibile di essere modificato, soppresso o inserito nella lista di rating 
sotto sorveglianza nel caso in cui l’aggiudicatario reputi che le informazioni di cui è in 
possesso o l’assenza di informazioni precise sulla situazione della Regione giustifichino 
tale decisione. 

 

Articolo 2 - DURATA DEL SERVIZIO E IMPORTO CONTRATTUALE 

Il contratto in oggetto avrà validità dal 1 gennaio 2017 e fino al 31 dicembre 2018. 

La disponibilità finanziaria per l’acquisizione del servizio oggetto del contratto è pari ad euro 
60.000,00 (sessantamila/00), esclusa IVA di legge ed incluso ogni altro onere. Non sono ammesse 
offerte in aumento rispetto all’importo di cui sopra. 

 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

Articolo 3 - MODALITA’ E AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

L’incarico per i servizi di cui trattasi sarà conferito attraverso una procedura negoziata previa 
consultazione di un certo numero di operatori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b), del D.Lgs. n. 
50/2016 (e successive modifiche e integrazioni). 

L’incarico sarà affidato secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, rispetto al prezzo posto a base d’asta pari ad euro 60.000,00, IVA 
esclusa. 

In caso di più offerenti primi classificati, verrà richiesto ai concorrenti, ai sensi dell'art. 77 del Regio 
Decreto 23 maggio 1924, n. 827, di presentare un’offerta migliorativa con le medesime modalità 
previste per la prima offerta. In caso di ulteriore parità determinatasi in sede di offerta migliorativa, 
si procederà in seduta pubblica con il sorteggio.  

Le fasi relative alla presente selezione e la sua aggiudicazione avvengono nel rispetto dei principi 
di cui al comma 1, dell’art. 30, del D.Lgs. n. 50/2016. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà, dandone idonea motivazione, in ogni momento, di annullare 
o revocare l'avviso di selezione, di non pervenire all'aggiudicazione o di non stipulare il contratto 
senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni e/o indennità e/o compensi da parte 
degli offerenti e/o aggiudicatario, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del Codice Civile. 

L’Agenzia aggiudicataria sottoscriverà con l'Amministrazione un atto negoziale (scrittura privata) 
con firma digitale, con oneri fiscali a proprio carico, nel quale saranno definiti dettagliatamente gli 
impegni e le modalità che regolano il servizio. 

 

Articolo 4 - REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ E CAUSE DI 
ESCLUSIONE 

Alla selezione potranno partecipare solo gli operatori economici consultati: 

 che non si trovino in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016  

 che siano stati riconosciuti come External Credit Assessment Institution (ECAI) dalla Banca 

d’Italia per il comparto “finanza pubblica”. 

Le proposte presentate da operatori economici che non possiedano il requisito di External Credit 
Assessment Institution non verranno ammesse a valutazione. Il possesso di tale requisito deve 
essere attestato in apposita dichiarazione rilasciata ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica (D.P.R.) 28 dicembre 2000, n. 445 o mediante documento probatorio equivalente 
riconosciuto nello Stato dell’Unione europea in cui ha sede legale il candidato. 

Costituirà motivo di esclusione, oltre all’assenza dei requisiti di cui sopra, la presentazione di 
offerte:  



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

 nelle quali vengono sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di 
prestazione del servizio specificate nel presente Disciplinare;  

 che siano sottoposte a condizione, siano incomplete e/o parziali.  

 non firmate dal legale rappresentante o da persona delegata i cui poteri di rappresentanza 
risultino da allegata procure notarile;  

 prive di qualunque altro requisito essenziale richiesto dal presente Disciplinare.  

L'eventuale accertata non veridicità dei dati autocertificati dall'operatore economico comporterà, a 
carico del firmatario della dichiarazione, l'applicazione delle sanzioni penali ed amministrative 
previste dalla vigente normativa nel caso di dichiarazioni false o mendaci, oltre alla perdita degli 
eventuali diritti contrattuali acquisiti con l'aggiudicazione del contratto.  

Ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, l'Amministrazione appaltante procederà ad 
idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive eventualmente rese. 

Ai sensi dell’articolo 36, comma 5, del Codice, la verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale e di idoneità avviene attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (nel prosieguo, Autorità) 
con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e successive modifiche ed integrazioni. 
Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente 
registrarsi al sistema AVCpass accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad 
accesso riservato-avcpass) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui 
all’art. 2, comma 3.2, della succitata delibera, da produrre in sede di partecipazione alla gara.  

Articolo 5 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

L’offerta, redatta in carta bollata ovvero resa legale con l’equivalente in marche da bollo da euro 
16,00, potrà essere predisposta secondo il MODELLO D’OFFERTA ECONOMICA,  ALLEGATO 1 
al presente disciplinare di gara, e dovrà: 

 essere redatta in lingua italiana; 

 essere sottoscritta e datata da chi ha la rappresentanza legale o dal procuratore del 
soggetto partecipante; 

 essere inserita in busta chiusa e sigillata e con apposizione di timbro e firma sui lembi di 
chiusura delle stesse. La busta contenente l’offerta deve essere contraddistinta da 
apposita dicitura relativa al loro contenuto (esempio: “offerta economica”, oppure “busta 
contenente l’offerta economica” ecc.). 

A corredo dell’offerta, pena l’esclusione dalla gara, dovrà essere presentata, unitamente alla 
domanda di partecipazione, attestante il riconoscimento come External Credit Assessment 
Institution (ECAI), la seguente documentazione: 

a) Dichiarazione avente ad oggetto l’assenza di alcuna delle situazioni di cui all’articolo 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e resa e sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore del 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

concorrente, ai sensi nei modi e per gli effetti di cui al DPR n. 445/2000 (allegare fotocopia 
di un documento di identità in corso di validità del dichiarante). L’Amministrazione, a pena 
di esclusione, accetterà esclusivamente le dichiarazioni rese sotto forma di documento di 

gara unico europeo redatto in conformità al modello di formulario approvato con il 

REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2016/7 DELLA COMMISSIONE del 5 gennaio 2016 e 
compilato in conformità alla Circolare del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti  del 18 

luglio 2016 n 3 Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di 
gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della 
Commissione del 5 gennaio 2016.  Il documento, redatto anche con l’ausilio del Servizio di 

compilazione del DGUE disponibile presso il sito della Commissione europea 
(https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter?lang=it#), dovrà essere 

stampato e compilato in tutte le sue parti a cura dell’operatore economico al fine di 
sottoscriverlo e presentarlo unitamente alla domanda di partecipazione, secondo le 

indicazioni sopra fornite. A tal fine la stazione specifica che dovranno essere compilate le 

seguenti parti del DGUE: Parte I; Parte II, lett. A), B) e, qualora pertinente, C); Parte III, 
per intero e Parte VI (non dovranno, pertanto essere compilate: la lett. D) della Parte II, le 

Parti IV e V). 

b) Documentazione comprovante la costituzione di una garanzia, sotto forma di cauzione o 
fideiussione a scelta dell’offerente, di euro 1.200,00 (milleduecento/00), nei modi, nelle 
forme, nonché rilasciata da parte dei soggetti di cui all’articolo 93 D.Lgs. n. 50/2016. Tale 
cauzione (pari al 2% dell’importo posto a base d’asta) deve essere valida per almeno 
centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta; inoltre deve prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, 
la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché 
l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante. Infine, a pena d’esclusione dalla gara, deve contenere l’impegno del 
fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la 
garanzia di cui all’art. 103 D.lgs. n. 50/2016, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. 

c) PassOE acquisito attraverso il sistema AVCPass. 

L’offerta e i documenti a corredo della medesima devono essere presentati, a pena di 
inammissibilità, entro e non oltre le ore 11.00 del 15 dicembre 2016, con qualsiasi mezzo, in un 
unico plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura (non occorre ceralacca purché sia 
garantita la non manomissione del plico), recante all’esterno, oltre all’intestazione del mittente, la 
dicitura “Offerta per la selezione dell’agenzia di rating – NON APRIRE – da consegnare al 
Servizio strumenti finanziari” al seguente indirizzo: Regione Autonoma della Sardegna - 
Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio - Servizio strumenti 
finanziari - Via Cesare Battisti snc - 09123 CAGLIARI. Il plico dovrà essere consegnato al 
protocollo della Direzione generale dei servizi finanziari ubicato al IV piano 

In caso di spedizione per posta o a mezzo corriere, farà fede esclusivamente la data di ricezione 
dell’Amministrazione.  

In data 15 dicembre 2016, alle ore 11:15, in seduta aperta al pubblico - alla quale potrà 
presenziare per ciascuna impresa offerente il legale rappresentante o altro soggetto munito di 
delega scritta - nei locali dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del 
Territorio – Via Cesare Battisti snc – piano IV –  Cagliari, il Direttore del Servizio strumenti 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter?lang=it


 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

finanziari, in qualità di RUP procederà all’apertura dei plichi pervenuti ed alla verifica della 
completezza e regolarità, per ciascun offerente, della documentazione, in relazione a quanto 
previsto dal Disciplinare. Quindi, procederà all’apertura delle buste contenenti l’“Offerta economica” 
dei partecipanti che non siano stati esclusi dalla selezione per mancanza anche di una sola delle 
condizioni di partecipazione previste dal presente Disciplinare, redigerà la graduatoria finale delle 
offerte ammesse, ordinando le stesse in maniera crescente, ed effettuerà la proposta di 
aggiudicazione. La proposta di aggiudicazione è soggetta a verifica secondo le previsioni 
contenute nell’articolo 33 del D.Lgs. n. 50/2016. Con l’aggiudicatario verrà stipulato apposito 
contratto. La mancata produzione della documentazione o la sua non rispondenza alle 
dichiarazioni, determinerà inoltre l’aggiudicazione al concorrente che segue in graduatoria, oltre a 
quanto stabilito dalla legge. L’offerente è vincolato per un periodo di 180 (centottanta) giorni dal 
termine di presentazione delle offerte.  

L’intera documentazione afferente alla procedura in oggetto è disponibile nell’apposita sezione del 
sito regionale: http://www.regione.sardegna.it/servizi/bandi e gare d’appalto. 

Articolo 6 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’individuazione dell’aggiudicatario della presente procedura sarà effettuata sulla base del criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, rispetto al prezzo posto 
a base d’asta pari ad euro 60.000,00, IVA esclusa. 

L’individuazione e al valutazione delle offerte anormalmente basse verrà effettuata ai sensi della 
vigente disciplina contenuta nell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

E’ facoltà dell’Amministrazione regionale procedere all’aggiudicazione del servizio anche in caso di 
presentazione di una sola offerta purché ritenuta valida e conveniente dall’Amministrazione 
aggiudicatrice. 

 

Articolo 7 - MODALITA’ DI ESECUZIONE DELL’INCARICO 

Il soggetto aggiudicatario dovrà agire in stretto coordinamento con la Regione, che si impegna a 
fornire tempestivamente ogni indicazione necessaria alla buona esecuzione dell’incarico e delle 
attività in esso previste. 

La Regione si impegna inoltre a comunicare tempestivamente qualsiasi cambiamento relativo alle 
informazioni inviate precedentemente. 

E’ a carico della Regione la verifica dell’esattezza e della completezza delle informazioni fornite. 

Tutti i report, comunicati o altri documenti prodotti dall’aggiudicatario dovranno essere redatti 
anche in lingua italiana e trasmessi alla Regione in modo riservato almeno un giorno lavorativo 
prima che siano resi pubblici. 

 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/bandi


 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

Articolo 8 - MODALITA’ DI FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

L’Amministrazione provvederà al pagamento del corrispettivo per il servizio di cui trattasi, con 
cadenza semestrale posticipata, entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura (fattura 
elettronica), previo accertamento da parte dell’Amministrazione della completa ottemperanza delle 
clausole contrattuali. 

In caso di ritardo nel pagamento, il saggio degli interessi di cui all’art. 5, comma 1 del decreto 
legislativo n. 231/2002 è stabilito nella misura prevista dall’art. 1284 del Codice Civile. 

La fattura, che dovrà contenere la descrizione “Servizio di rating”, dovrà essere inviata a Regione 
Autonoma della Sardegna - Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del 
Territorio - Servizio strumenti finanziari - Via Cesare Battisti snc - 09123 CAGLIARI, che 
provvederà alla liquidazione. 

Per doverosa notizia, si porta a conoscenza che: 

 i pagamenti delle prestazioni oggetto dell’appalto sono subordinati all’accertamento della 
regolarità della posizione contributiva dell’Impresa appaltatrice; 

 in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 3 comma 1 – della legge 13 agosto 2010 nr. 136 
come modificato dal D.L. 187 in data 12.11.2010 ed in relazione all’appalto di cui trattasi, 
l’aggiudicatario dovrà utilizzare un conto corrente bancario o postale dedicato, anche non 
in via esclusiva acceso presso una banca o presso la società Poste Italiane S.p.A.; a tale 
proposito dovrà essere comunicato a questa Amministrazione, nei modi e nei termini 
previsti dall’art. 3 - comma 7 della L. 136/2010, gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario o postale dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso; 

 l’art. 53 c. 16-ter del d.lgs. 165/2001, introdotto dalla Legge anticorruzione, ha disposto che 
i dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, non possono svolgere, nei tre anni 
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o 
professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione 
svolta attraverso i medesimi poteri. Pertanto, codesta Impresa non deve aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo o attribuito incarichi ad ex appartenenti alle 
pubbliche amministrazioni, in quanto, in presenza di tali circostanze, il contratto e gli 
incarichi conferiti sono nulli; è fatto divieto a codesta Impresa che li ha conclusi o conferiti 
di contrattare con questa Amministrazione per i successivi tre anni, con obbligo di 
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;  

 Il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con il D. P. R. n. 62/2013, 
all’art. 17 impone alle Amministrazioni pubbliche di chiedere ai propri collaboratori, 
consulenti e titolari di appalti e concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche il 
rispetto del “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici. Pertanto, l’operatore 
economico/il professionista si obbliga, nell’esecuzione dell’appalto/della 
concessione/dell’incarico, al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
approvato con D.P.R. n. 62/2013. La violazione degli obblighi di comportamento 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

comporterà per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della 
gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave; 

 La partecipazione alla presente procedura è subordinata all’accettazione vincolante, al 
momento della stipula del contratto, del PATTO DI INTEGRITÀ, ALLEGATO 2 al presente 
disciplinare; 

 ai sensi dell’art. 1 c. 629 Legge 190/2014, questa Amministrazione provvederà ad 
effettuare la liquidazione delle fatture emesse con esclusione dell’IVA (che sarà versata 
successivamente ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972, c.d. “split payment”). 

 

Articolo 9 - SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO 

E’ fatto espresso divieto all’aggiudicatario cedere il contratto o subappaltare l’esecuzione di tutto o 
di parte del servizio oggetto del contratto, pena l’immediata risoluzione del contratto stesso ed il 
risarcimento degli eventuali danni. 

 

Articolo 10 - INADEMPIENZE 

L’Amministrazione procederà all’accertamento della conformità delle prestazioni rese rispetto alle 
prescrizioni contrattuali. Qualora a seguito di tali accertamenti si riscontrassero violazioni delle 
prescrizioni contrattuali, l’Amministrazione procederà alla contestazione all’aggiudicatario, tramite 
raccomandata A.R. anticipata via PEC. 

L’aggiudicatario potrà inviare le proprie controdeduzioni (anticipandole sempre via PEC), entro il 
termine perentorio di 5 giorni dalla formale contestazione. 

 

Articolo 11 - DATI PERSONALI DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

I dati richiesti sono utilizzati esclusivamente a fini concorsuali e contrattuali, con obbligo di 
riservatezza. 

Ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs. 196/2003 si informa che: 

a) il conferimento dei dati ha natura facoltativa, nel senso che il concorrente, se intende partecipare 
alla gara o aggiudicarsi l’appalto, deve rendere la documentazione richiesta dalla scrivente 
Amministrazione in base alla vigente normativa; 

b) la conseguenza di un eventuale rifiuto di rispondere consiste nell'esclusione dalla gara o nella 
decadenza dall'aggiudicazione; 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

c) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 1) il personale 
dell'Amministrazione implicato nel procedimento; 2) ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi 
della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

d) i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui al D.Lgs. 196/2003 medesimo, cui si rinvia; 

e) soggetto attivo della raccolta dei dati è la Regione Autonoma della Sardegna. 

 

Articolo 12 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI DI CUI E’ 
TITOLARE LA REGIONE 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 196/2003, il contraente assume la qualifica di responsabile del 
trattamento per i dati trattati in esecuzione del presente contratto, la cui titolarità resta in capo 
all’Amministrazione. 

Il soggetto contraente: 

a) ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che 
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso, abbia accesso e, 
comunque, sia a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo in qualsiasi forma e di non farne 
oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all’esecuzione del presente contratto. 

b) Si obbliga a trattare tutti i dati in esecuzione del presente Capitolato mediante la propria 
organizzazione e non è autorizzato all’affidamento a soggetti terzi di operazioni di trattamento dei 
dati medesimi. 

c) è consapevole che i dati che tratta nell’espletamento del servizio ricevuto sono anche  dati 
personali e quindi, come tali, essi sono soggetti all’applicazione del Codice per la protezione dei 
dati personali (D.Lgs.196/2003). 

d) si obbliga ad ottemperare agli obblighi previsti dal D.Lgs.196/2003 anche con riferimento 
alla disciplina ivi contenuta rispetto ai dati personali sensibili e giudiziari.  

e) si impegna a nominare ed indicare all’ente una persona fisica cui saranno riferite tutte le 
responsabilità in merito alla “protezione dei dati personali”.  

f) si impegna a relazionare annualmente sullo stato del trattamento dei dati personali e sulle 
misure di sicurezza adottate e si obbliga ad allertare immediatamente il proprio committente in 
caso di situazioni anomale o di emergenze.  

g) consente l’accesso del committente o di suo fiduciario al fine di effettuare verifiche 
periodiche in ordine alla modalità dei trattamenti ed all’applicazione delle norme di sicurezza 
adottate. 

 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO STRUMENTI FINANZIARI  

Via Cesare Battisti   09123 Cagliari  -  tel. +39 070 606 4613    fax +39 070 606 5789  -   

Articolo 13 - NORMA DI RINVIO 

Per quanto qui non espressamente previsto si fa riferimento alla vigente disciplina in materia di 
contratti pubblici ed, in particolare, al D.Lgs. n. 50/2016, e relativi atti attuativi, ed alla L.R. 7 agosto 
2007 n. 5, testi vigenti. 

 


